R e g e s t o :  L is c i a n d r e l l i , n. 48.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. W(illelmus), divi
na favente clementia rex Sicilie, ducatus 'Àpulie et principatus Capue. Resi
dentibus nobis in felici palacio urbis nostre Panormi, anno, mense et indic
tione subscriptis, Ansaldus [Aurie] et W(illelmus) Ventus, nobiles et honorati 
legati Ianue, missi a consulibus et comuni Ianue, ante nostram maiestatem 
[venientes], deprecati] sunt nos ut usus et consuetudines quas per civitates 
regni nostri, tempore domini regis R(ogerii), dive me[morie] patris [nostri], 
habere sunt soliti et nunc nos eis concessimus in scriptis redigerimus a. Nos 
autem, amore predictorum co[nsulum et] comunis Ianue, karissimorum ami
corum nostrorum, eorum preces postulato effectui dantes, usus et consuetu
dines quas [in regn]o nostro eis concessimus subscripto modo eis scriptas dari 
precepimus, videlicet in introitu Messane / (c. 57 r.) nichil dare debent nisi 
quando ve[nerint a] Ianua per unumquemque hominem solidum unum et per 
unamquamque apothecam solidos duos, in exitu de duobus collis tarenum 
unum, de qua[uor] saumis gra[ni tarenum unum] ita tamen quod granum illud 
deferant ad Ianuam, e tb debent habere cristonem curie de quo sua p[onde- 
rent]° s[ine] ulla peccunia suum [edam] cristonem habered ad cognoscendas 
res suas inter se quante fuerint si curie conqueruntur propter res suas recupe
randas nichil dare debent et a quacumque parte venerint sive ab Alexandria 
sive a Suria vel a terra Christianorum vel Sarracenorum si vendiderint de 
centum dabunt tres, quod si non vendiderint nichil dabunt, sed ibunt quo 
voluerint. Naves autem nostras vel hominum nostrorum nec emere nec con
ducere sine licentia nostra debent, de quatuor porcis tarenum unume. § In 
introitu porte Panormi a casalibus venientes pro [cantario] cuttonis dabunt 
tarenum unum et medium, nichil in exitu, pro centenario agnorum tarenum 
unum et medium, pro cantario [lane tarenum medi]um quod apportabunt de 
terra eorum, de pannis laneis de viginti unum, de omnibus aliis que apporta
verint de decem unum, quod reportaverint de non venditis nichil dabunt, 
pro duobus modiis frumenti tarenum unum. Agrigenti, quando [emunt]f ex
tra dabunt pro singulo [cantario cuttonis tarenum] unum quando emunt8 
infra et extraxerint pro singulo tarenum medium et de unaquaque [sau]ma 
pellium agnorum vel aliorum coriorum quam extraxerint dabunt de singula 
sauma tarenum unum, de duobus modiis frumenti quos Ianuam portare vo
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luerint tarenum unum. § Mazarie in introitu dabunt ad mare tarenos decem 
pro unoquoque mercatore, in exitu pro singulo sacco de [cutton]e tarenum 
[medium] et de unaquaque sauma pellium agnorum vel aliorum coriorum 
quam extraxerint dabunt [tarenum unum] e th de1 duobus modiis frumenti 
[quos] Ianuam portare voluerint dabunt tarenum unum. Naves mercatorum 
Ianuensium non detinebuntur nisi cum stolium nostrum aptabitur ad moven
dum et tunc vel detinebuntur donec moveat vel sacramento distringentur ut 
nulla nova de stolio vel partibus regni nostri dicant [ad nostru]m vel nostro
rum heredum incommodum. § Naves Proventialium ad mercatum faciendum 
nec in regno nostro recipientur [ne]c de nostris navibus cum mercato illuc 
ire permittemus amore et precibus eorum. De aliis vero consuetudinibus in 
Salerno et aliis civitatibus Sicilie, Calabrie et Apulie ita sit sicut fuit antiqui
tus tempore beate memorie patris nostri regis R(ogerii). § De hoc autem duo 
similia scripta per manus Sanctori nostri notarii facta sunt, quorum unum in 
nostris scriniis remansit et alterum [Ianuensibus datum] est’ que ut perk 
omnia similitudinem sibi invicem observent1, in fine utriusque quedam ma
gne littere per medium scisse per manus eiusdem [Sanctori nostri] notarii in
signite sunt. Dat(a)m in felici urbe Panormi, per manus Maionis, magni ad
mirati ammiratorum, anno dominice [incarnat]ionis millesimo c ° l v i i ° ,  mense 
novembris, indictionis quinte, regni vero domini Willelmi, Dei gratia magni
fici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno 
sexto, feliciter, amen11, ducatus vero domini Rogerii, gloriosi ducis Apulie, 
filii sui anno primo, prospere, amen.

(CP)

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab auctentico 
et originali domini Guillelmi, regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Ca
pue, eius sigillo cereo sigillato, in fine cuius erant quedam littere magne alfa
beti per medium scisse, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exem
plificavi, nichil in eo addito vel diminuto0 in litterarum oratione preter for
te litteram vel sillabam, titulum seu punctum, et hoc absque omni mutatione, 
corruptione vel diminutione dictionum aut sensus, ad quod corroborandum, 
iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria 
manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo 
nono, indictione prima, mense augusti.

a redigeremus in A, B, C' b Ianuam de quatuor porcis tarenum unum et in B 
c ponderet in C  d habere: om. C  e de quatuor-unum: om. B 1 emerint in B  s emunt:
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ripetuto in C' h et: om. C' 1 de: om. A  i est: om. C' k in C segue ut 1 observe
tur in B m'scioglimento da B n amem in C' 0 vel diminuto: in sopralinea in C.

1156, novembre, Palermo

Guglielmo I, re di Sicilia, anche a nome del figlio Ruggero, duca di Puglia, 
garantisce protezione ai Genovesi nei propri territori, escludendone gli autori di 
atti di pirateria.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 57 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 208 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 57 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 57 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L V ia , infra 
in lv iiia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 293, per quella di C’ v. n. 289.

E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 137; Liber iurium, I ,  n. 218; I m p e r i a l e , Caffaro, p. 
414; Codice diplomatico, I ,  n. 280; S ir a g u s a 2, p. 394.

a Dominus rex Willelmus, ex parte sua et Rogerii ducis Apulie filii sui 
et aliorum suorum heredum secundum suam ordinationem statuendorum, 
promittit observari firmam concordiam comuni Ianue quod universi homines 
Ianue et illi qui sunt de districtu Ianue salvi et securi erunt [et res] eorum 
in terra vel mari dominii et potestatis eorum, exceptis galeatorum predonibus 
et illis qui contra predicti domini regis [Willelmi et heredum eius] honorem 
egerint. Et si aliquis de hominibus illisb amodo eis forisfecerit, emendabi
tur eis [iuste et rationabiliter infra dies quadraginta contin]uosc postquam 
[que]rimonia ipsi domino regi Willelmo vel suis heredibus [inde facta] fuerit 
si persona presens fuerit, [si vero absens fuerit, emendabitur ab eis] iuste in
fra terminos e td rationab[iliter] statuendo[s sine fraude. Quod si aliquis de 
hominibus Ianue contra pactum ab eisc predicto domi]no regi et heredibus 
eius factum fecerit vel conturbaverit, pactum predictum [non minus firmum 
et inconcussum permaneat donec sicut inter ipsum dominum regem et ipsos 
statutum est bona fide illud emendatum fuerit, quo emendato, predictum
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pactum firmum et stabile permaneat. Hec omnia supradicta, [sicut supra 
scriptum est, attendentur et perpetuo observabuntur bona fide, sine] fraude 
et malo ingenio ex parte predicti domini regis Willelmi [et heredum eius. De 
hoc autem duo similia scripta anno, mense] et indictione subscriptis' per 
manus Mathei, predicti regis8 [notarii], facta sunt, quorum [unum regio au
reo sigillo] sigillatum Ianuensibus datum est et alterum non sigillatum in scri- 
neis regiis remansit. Que ut per omnia similitudinem / (c. 57 v.) sibi invicem 
servent, in fine utriusque quedam magne littere per medium scisse per manus 
eiusdem Mathei, regii notarii, insignite sunt. Dat(um) in felici urbe Panormi 
per manus Maionis, magni ammirati ammiratorum, anno dominice incarna
tionis millesimo centesimo quinquagesimo sexto, mense novembris, quinte 
indictionis, regni vero domini Willelmi, Dei gratia magnifici et gloriosissimi 
regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue sexto anno, feliciter, amen, 
ducatus vero domini Rogerii, gloriosi ducis Apulie, filii sui, anno primo, pro
spere, amen.

(CP)

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico et 
originali domini Guilielmi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 
eius regio aureoh sigillo sigillato, in fine cuius erant quedam littere magne 
alfabeti per medium scisse, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et 
exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter 
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatio
ne, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroboran
dum, iussu suprascripti1 domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potesta
tis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesi
mo vicesimo nono, indictione prima, mense augusti.

a In C' precede De eodem b illis: suis in C ’ c continuos quadraginta in C ’ d ter
minos iuste et in C' e ipsis in C ’ 1 subscriptis: b in sopralìnea in C 8 predicti domini 

regis in C ’ h aureo: om. C ’ ‘ prescripti in C ’.
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291

1174, novembre, Palermo

Guglielmo II, re di Sicilia, conferma gli impegni assunti da Guglielmo I  (v. 
n. 290) nei confronti dei Genovesi, che a loro volta dovranno giurare l ’osservanza 
dei patti conclusi co l re.

C o p i a  autentica del 1266 [B], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720 / 86; c o p i a autenti
ca [C], Vetustior, c. 57 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [C’], Dupli
catum, c. 208 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 57 v., da C; c o p i a sem
plice [E], L iber A, c. 57 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Privilegium Willfelmi 
regis Scicilie»; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in L v ia , infra in L v m a ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iacobus Quartani quondam filius notarius ut scriptum 
est supra exemplificavi ab autentico in pergameno scripto, bullato bulla aurea in qua erant yma- 
gines due, una ad similitudinem Iesu Christi et alia ad similitudinem regie maiestatis, et in pu
blicam formam redegi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter litteram vel silla- 
bam abreviationis causa et formam litterarum et litteras per medium scissas scriptas in fine per- 
gameni, tamen sentencia non mutata, iussu tamen et auctoritate domini Egydii de Gualdinis, 
iudicis domini Iacobini de Palude, potestatis Ianue, qui hoc fieri iussit, Ianue, in turri heredum 
Oberti de Auria, anno a nativitate Domini m ° c c ° l x v i ,  inditione vm ", die decima aprilis, inter 
nonam et vesperas, presentibus ad hoc vocatis Ianuino Osbergerio et Baldoino de Salvo, scribis 

comunis Ianue ».
Per le autentiche di C e D v. n. 293; per quella di C’ v. n. 289.

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 311; Codice diplomatico, I, n. 94.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n. 104.

a Dominus noster Willelmus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, concedens pacem et pactum quod dominus rex Willelmus 
pater suus beate memorie Ianuensibus faciens iurari sicutb ex parte sua0 et 
heredum eius secundum suam ordinationem statuendorum1 promittit obser

i V. n. 290.
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vari firmam concordiam comuni Ianue quod universi homines Ianue et illi qui 
sunt de districtud Ianue salvi et securi erunt et res eorum in terra vel mari 
dominii et potestatis eorum, exceptis galeatorum predonibus et illis qui contra 
predicti regis' Willelmi et heredum eius honorem egerint. Et si aliquis de 
hominibus suis amodo eis forisfecerit, emendabitur iuste et rationabiliter in
fra [dies continuos] quadraginta postquam querimonia ipsi domino regi Willel- 
mo vel suis heredibus inde facta fuerit s if vero absens fuerit, emendabitur 
ab eis iuste infra terminos iuste et rationabiliter statuendos sine fraude. Quod 
si aliquis8 de hominibus Ianue contra pactum ab ipsis predicto domino regi 
et heredibus eius factum fecerit vel conturbaverit, pactum predictum non mi
nus firmum et inconcussum permaneat donec sicut inter ipsum dominum re
gem et ipsos statutum est bona fide illud emendatum fuerit, quo emendato, 
predictum pactum firmum et stabile permaneat. Hec omnia supradicta, sicut 
supra scriptum est, attendentur et perpe[tuo observabuntur bo]na fide, sine 
fraude et malo ingenio, ex parte predicti domini regis Willelmi et heredum 
eius si ea que ab [Odon]ebono consule et Ingo Tornello et Huberto Recalca
to', legatis Ianue2, ipsi domino regi iurata sunt adimpleta fuerint et que a 
consulibus et hominibus Ianue pro parte eorum et totius comunis Ianue iurari 
debent postquam iurata fuerint predicto regi’ Willelmo et heredibus eius si
cut pacta et iurata sunt ab eis integre fuerint observatak. De hoc autem duo 
similia scripta, anno, mense et indictione subscriptis per manus Alexandri re
gii notarii facta sunt, quorum unum regio aureo sigillo sigillatum1 regiis nun
tiis deferendum Ianuam datum est et alterum non sigillatum nunciis Ianue est 
assignatum, postmodum apud Ianuam n u n c ii< s > m regiis" resignandum. 
Que ut per omnia similitudinem sibi invicem observent, in fine utriusque que
dam magne littere per medium scisse per manus eiusdem Alexandri regii nota
rii insignite sunt. Dat(um) in urbe felici Panormi, per manus Gualterii, vene
rabilis Panormitani archiepiscopi, et Mathei, regii vicecancellarii, predicti do
mini regis0 familiarium, anno dominice incarnationis millesimo centesimo 
septuagesimo quarto, mense novembris, indictione octava, regni vero domini 
nostri Willelmi, Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue anno feliciterp, amen.